



平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 高島株式会社

コード番号 8007 URL <http://www.tak.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 高島 幸一

問合せ先責任者 (役職名) 経理ユニットマネージャー

(氏名) 山田 陽

TEL 03-3567-0755

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	15,277	△17.2	△118	—	△74	—	△43	—
21年3月期第1四半期	18,445	—	△27	—	36	—	△17	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△0.96	—
21年3月期第1四半期	△0.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	29,543	7,380	25.0	162.96
21年3月期	31,046	7,104	22.9	156.83

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 7,380百万円 21年3月期 7,104百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	35,000	△9.1	△190	—	△120	—	△140	—	△3.09
通期	74,000	△4.0	140	—	170	—	130	—	2.87

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 45,645,733株 21年3月期 45,645,733株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 357,554株 21年3月期 348,600株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 45,291,822株 21年3月期第1四半期 45,346,914株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間のわが国の経済は、前連結会計年度より継続する世界的な経済不況の影響を受け、設備投資の抑制、住宅需要の低迷、個人消費の伸び悩みが継続しました。景気の悪化は下げ止まりをみせているようですが、低位安定の状況にあり、当社グループの業績に特に影響がある建築分野では、資材需要の低迷が続きました。

このような環境の下、主力の建築資材分野では売上が減少いたしました。また産業資材分野でも設備投資需要の減退などにより大きく減少し、全体として売上が減少となりました。

このような結果、当社グループの当第1四半期連結会計期間における売上高は15,277百万円（前第1四半期連結会計期間比17.2%減）、営業損失は118百万円（前第1四半期連結会計期間は27百万円の営業損失）、経常損失は74百万円（前第1四半期連結会計期間は36百万円の経常利益）、四半期純損失は43百万円（前第1四半期連結会計期間は17百万円の四半期純損失）となりました。

①建材事業本部（前第1四半期連結会計期間比伸び率 △15.3%）

太陽エネルギー分野では、国地方自治体からの補助金など日本版グリーン・ニューディール政策の影響を受けて大幅に売上を伸ばすことができましたが、建設土木資材分野、住宅資材分野では市場の低迷により厳しい展開となり、全体では売上が減少いたしました。

②産業資材事業本部※（前第1四半期連結会計期間比伸び率 △23.1%）

設備投資需要の減退を受け、液晶・弱電・自動車向けの樹脂製品分野の売上が低迷、またテント倉庫関係の売上が大きく減少しました。また個人消費の伸び悩みによりアパレル関連の売上も大きく減少しました。

③イノベーション事業本部※（前第1四半期連結会計期間比伸び率 17.7%）

国内外の鉄道車輛需要の増加により、鉄道用車輛部材の売上が増加いたしました。

※ 当連結会計年度より組織改編を実施いたしました。旧i-ソリューション事業本部、旧ブランド&ファッション事業本部と旧カスタム事業本部の鉄道用車輛部材事業以外を産業資材事業本部に統合しております。旧カスタム事業本部の鉄道用車輛部材事業と開発本部をイノベーション事業本部として統合しております。前年同期比較にあたっては、事業の業績推移をわかりやすくするために、前年同期分を組織改変後の区分に組み替えて行っております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末は、流動資産は20,788百万円（前期末比7.6%減）となりました。主に売上債権が2,185百万円減少し、一方で現金及び預金が432百万円増加したことによるものです。

固定資産は8,755百万円（前期末比2.5%増）となりました。主に投資有価証券が時価上昇等により、537百万円増加したことによるものです。

流動負債は16,917百万円（前期末比9.5%減）となりました。主に仕入債務が1,878百万円減少し、一方で短期借入金が増加したことによるものです。

固定負債は5,245百万円（前期末比0.2%減）となりました。主に退職給付引当金が13百万円減少したことによるものです。

純資産合計は7,380百万円（前期末比3.9%増）となりました。主にその他有価証券評価差額金が324百万円増加し、一方で利益剰余金が、四半期純損失の計上により43百万円減少したことによるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、2,793百万円となり前連結会計年度末と比べ432百万円の増加となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間の営業活動における資金の増加は、255百万円（前第1四半期連結会計期間は672百万円の増加）となりました。主な要因は、仕入債務の減少がありましたが、売掛金の回収、手形売却等による売上債権の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間の投資活動における資金の減少は、47百万円（前第1四半期連結会計期間は115百万円の減少）となりました。主な要因は固定資産の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間の財務活動における資金の増加は、228百万円（前第1四半期連結会計期間は351百万円の減少）となりました。主な要因は、短期借入金の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く経営環境は、一部で輸出や生産の持ち直しが見られるものの、厳しい環境が続くことと予想されます。このような環境のもと当社グループでは経営の効率化を進めるとともに経費節減努力を引き続き行なって参ります。

以上により、第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては現時点において、平成21年5月13日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。なお、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③繰延税金資産の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化がなく、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっており、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化があるか、または、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計処理基準に関する事項の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用することとしております。

ただし、当第1四半期連結会計期間においては工事進行基準の適用要件を満たす工事契約が存在しないため、損益に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,813	2,380
受取手形及び売掛金	14,379	16,564
商品	1,534	1,565
未成工事支出金	560	523
その他	1,830	1,839
貸倒引当金	△329	△370
流動資産合計	20,788	22,503
固定資産		
有形固定資産	3,765	3,772
無形固定資産	31	35
投資その他の資産		
投資有価証券	3,295	2,757
その他	1,801	2,558
貸倒引当金	△138	△580
投資その他の資産合計	4,958	4,735
固定資産合計	8,755	8,543
資産合計	29,543	31,046

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,076	16,954
短期借入金	1,078	840
未払法人税等	14	35
賞与引当金	109	206
工事損失引当金	0	—
その他	638	649
流動負債合計	16,917	18,687
固定負債		
長期借入金	2,750	2,760
退職給付引当金	693	707
その他	1,802	1,788
固定負債合計	5,245	5,255
負債合計	22,163	23,942
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,801	3,801
資本剰余金	1,825	1,825
利益剰余金	827	870
自己株式	△68	△66
株主資本合計	6,386	6,430
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	336	11
土地再評価差額金	783	783
為替換算調整勘定	△125	△121
評価・換算差額等合計	994	673
少数株主持分	—	—
純資産合計	7,380	7,104
負債純資産合計	29,543	31,046

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	18,445	15,277
売上原価	16,980	14,027
売上総利益	1,465	1,249
販売費及び一般管理費	1,492	1,368
営業損失(△)	△27	△118
営業外収益		
受取利息	16	12
受取配当金	44	32
保険解約返戻金	—	17
為替差益	29	1
その他	23	16
営業外収益合計	113	81
営業外費用		
支払利息	31	24
手形売却損	6	8
持分法による投資損失	1	2
その他	10	1
営業外費用合計	49	36
経常利益又は経常損失(△)	36	△74
特別利益		
投資有価証券売却益	1	3
貸倒引当金戻入額	—	32
賞与引当金戻入額	43	—
特別利益合計	45	36
特別損失		
投資有価証券売却損	7	—
特別損失合計	7	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	74	△38
法人税、住民税及び事業税	12	5
法人税等調整額	79	△0
法人税等合計	92	5
少数株主損失(△)	△0	—
四半期純損失(△)	△17	△43

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	74	△38
減価償却費	61	47
賞与引当金の増減額(△は減少)	△152	△97
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△39	△13
貸倒引当金の増減額(△は減少)	31	△483
受取利息及び受取配当金	△60	△45
支払利息	31	24
投資有価証券売却益	△1	△3
投資有価証券売却損	7	—
売上債権の増減額(△は増加)	421	2,632
たな卸資産の増減額(△は増加)	△229	△6
仕入債務の増減額(△は減少)	517	△1,839
未払消費税等の増減額(△は減少)	△121	△10
その他	120	146
小計	659	311
利息及び配当金の受取額	81	44
利息の支払額	△31	△25
役員退職慰労金の支払額	△10	△45
法人税等の支払額	△26	△30
営業活動によるキャッシュ・フロー	672	255
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△155	—
有形固定資産の取得による支出	△78	△36
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
投資有価証券の売却による収入	95	3
貸付けによる支出	△8	△4
貸付金の回収による収入	5	2
その他	27	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115	△47
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△350	241
長期借入金の返済による支出	—	△10
その他	△1	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△351	228
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	△3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	220	432
現金及び現金同等物の期首残高	2,800	2,360
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,020	2,793

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

当社グループの販売実績を事業本部別に示すと次のとおりであります。

期 別 事 業 別	前第1四半期連結会計期間 自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日		当第1四半期連結会計期間 自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日	
	売上高	構成比	売上高	構成比
	百万円	%	百万円	%
建材事業本部	11,811	64.0	10,004	65.5
産業資材事業本部	6,207	33.7	4,771	31.2
イノベーション事業本部	425	2.3	501	3.3
合 計	18,445	100.0	15,277	100.0

※1. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

※2. 当第1四半期連結会計期間から事業本部の区分を変更したため、前年同四半期比較にあたっては前第1四半期連結会計期間分を変更後の区分に組み替えて行っております。